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Nokre refleksjonar kring ei Dreier politikk seK" bare 
bokliste frå Historisk Tidsskrift 0_ _akt for partiet? 

striden om lærarsambandet 

r;;ure myrer 
S 
~ må grøftes ut! 

Fritt slag 

Hjertesukk fra 

Stilleha vskyste n 
Histarisk Tidsskrift plar 

kvart 10 år gj eva ut ein biblio­
grafi over utkomne skrifter 
som vedkj em norsk soge i for­
tid eller notid, landssoge og 
lokalsoge. Bibliografien far 
tidbalken 1946-55 ved iH. 

Hr. redaktØr! 
ag Kirkenesferda, burde han Det er visstnok mindre re og landsforrædere under myndigheer. Blant de krav 
havt med den 6te og, Re,ktor kjent at Det Norske Arbei- Quisling har sluttet seg til fi- sam de ty:ske ok~upasjans­
H. LØdrups «L~reraksjonens derparti på sitt eget forlag i enden. Et nazlaiktatur i Nor- myndigheter reiste, var det 
sanne bakgrunn. Noen vitne- 1945 sendte ut·. Granskings- ge vil bety at arbeiderbeve- sæ'rlig to sam kom i forgrun- partiets tillitsmenn i Stor-

Trass i at en erflullt klar Det er lang vei fra Norge 
over disse vansker må p'artiets til Amerikas vestkyst, og de 
landsmØte slå fast at ikke alle nyheter som til og fra når meg 

fra gamlelandet er desverre 
som oftest ikke nyheter len­prov» (Oslo 14981~. ISo mykje komiteens innberetning om gelsen blir ødelagt, det vil be- nen, nemlig kravet om avset- tingets presidentskap, ag for-
ger når de kommer hit. Ofte meir som den var med på lis- «Krigen i Norge og riks.råds- ty at hele folltet blir under- telse av regjeringen Ny- handlings ka mi teen i parttets 
kan man fØle en fartærende Falck-Myckland er no ferdig ta eg sende redaktØren. farhandlingene. Det Narske trykt av et b:"'", rbarisk tyran- gaardsvold og kravet om av- ledende instanser ag i stor-

/' lyst til å slå i bordet når me-og tel 5446 nummer i det hei- Eg sp'Ør meg ag kvifar ikkje Arbeiderparti fra 9. april til ni.» settelse av Kongehu,set. Situ- tingsgruppa i denne bestemte . l h te . bl d t bl" 
le. Boklista gjer ikkje krav på ei bak som Karl Holters 25. sep,tember 1940.» Nå da forhistarien til 9. aSJanen var vans e g. ue " k li .".. Sl'tu,asJ'an vI'ste det klarsyn mngs Øs e:' ne l a e lr 
På å vera fullstendig. «Av «Frontkjempere» (1951) er Det fremgår av forordet at april. er kjent, kan det vel si- sam skulle ta standpunkt, som en måtte ha Ønsket». far åpenbare. Men avstanden 

demper som oftest den fØrste Økonomiske hensyn og p.g.a. medteken millom dei mange A-partiet hadde valgt en ko- es at oppropets agitatoriske handlet under svære trusler -- Ja, hvordan skulle det 
vrede, og så ender det med trykningssitJuasJ'onen har det krigs- og sabotasJ'eskildringa- mite til å utarbeide en be- kraft var større enn dets inn- og sterkt press. I det oklw- idetheletatt sett ut hvis man 
at man blir selvoppgitt, gir vært nØdvendig å gjøre den ne med norsk innsats, både retning om partimedlemme- hold av sannhet log selver- perte Nlorge hadde folket en- ikke hadde hatt NS som syn- blaffen i alt. 

selektiv i langt stØrre grad heime og ute. Er det her sam nes «innsats under okkuasjo- kjennelse? nå ikke funnet fram til en debukk? 
enn tidligere», heiter det m. konsekvent elles, at all norsk nen.» Oppropet var undertegnet klar, felles holdning overfor 
a. i forardet. Men det aller innsats mot bolsjevikane i Det heter videre at det av Martn Tranmæl, Magnus okkupasjonsmakten. 

Der er dog ett tema som 
har fått bLodet såvidt i kok 
på meg at jeg ikke har kun­
net la det fare; det er de 
planer som enke~te har slått 
tll lyd for, å «karnme på tale­
fot» med ikke nærmere defi­
nerte personer, men benevnt 
«våre matstandere». - Det 
er j o i fØrste rekke Lærum, 

meste og viktigaste skulde då krigstida skal tegjast i hel, opprinnelig var meningen al- Nilssen, Konrad Nordahl og 
vera å finna.. 'både for samtid og framtid? lerede på det fØrste landsmØ- Lars Evensen. 

Det som interesserar lesa- Til slutt nemner eg ta bØ- te etter okkupasjonens opp-
rane av «Folk og Land» mest, ker som eg saknar serskilt, hØr å legge frem «en beret- Den kjedelige~vstemning 
er sikkert å få vita om biblia- maj ar Einar S:agens «Eit po- ning for hele okkupasjons- i stortingsgruppene. 
grrufien har gjort eit rettvist litisk fallittbu» (1948), ag tia». Dette ble det dengang 
ag rimeleg utval millom dei Justus Vericultar «Den norske ikke noe av, bl. a. fardi det 
mange store og små skrifter, kapitulasjon 10. juni 1940 og «viste seg meget vanskelig i 
bØker og større avhandIin- KrigfØringsproblemet 1940- tide å få inn de nØdvendige 
gar, frå denne tid-bolken. 45» utgjevi ved Forbundet for beretninger fra partiavdelin­
Eller om forfattaren kanskje SosialOppreising (1955). Eit ger ag partifeller rundt om i 
har gjort seg saka i diskri- meir nØkternt, klårt og all- landet.» 
minering, sam det heiter med sidig oversyn skal ein leita I denne hektiske tid var 
eit ard frå den nyaste politi~ lenge etter. man som kjent behagelig 
ske ISjargongen. Vi er berre so Som ein ser restar det my- opptatt med ganske andre 
altfor mykje vane med det kje på at utvalet i bibliogra- ting _ for eksempel med 
både frå bØker, blad og bok- fien .kan segjast vera ly te- splinten i sin broders øye. 
samlingar. La meg med ein laust. Ein av grunnane kan Granskingskamiteen besto 
gong segja, at dette ter ikkje vera at Universitetsbibliote- av redaktØr Olav Larssen, se­
sa sterkt i denne bibliagrafien ket i Oslo ikkje harhavt dei kretær Trygve Bratteli ag 
som i dei fleste andre publi- brosjyrar og bØker som vi partiets nestformann Eugen 
kasjonane i etterkrigstida. saknar. Dei aller fleste av dei Johannessen. Sekretær var 

Etter kapitul'a.sjanen 10. ju­
ni og etterat inntrykket had-, 
de fått tid til å feste seg hva 
angår regj eringsmaktens 
flukt til England, som hadde 
narret Tyskland til å besette 
NOl'ge - får man de kjente 
avstemninger 1 stortingsgrup­
pene 10. september 1940 over 
Presidentskapets farslag til 
startingsvedtak. 

Av plasshensyn skal vi bare 
se på avstemningen med hen­
syn til punkt 1 i farslaget: 

I«Kan en gå med på en ord­
ning gjennom, avtale med de 
tyske myndightter, selv om en 
må nøye seg med de tilsagn 
som er gitt av dr. Dellbriigge 

Det er likevel ikkj e so få har i etterkrigstida komi på Inge Scheflo. En særlig taikk 
skrifter ein saknar, som kan «eget forlag», og har kanskje rettet komiteen til Jens Torp' 
gjeva viktige tilskot til eit på- ikkje varti sende til bibliote- og Per Monsen _ «som på for-

. angående forholdet mellom liteleg og sannferdig oversyn ket i det heile, som dei blurde. skjellig vis har ytet verdifull 
li Reichkommissar og Rlksrå-i historisk perspektiv, både Men ei fullgod sam 'ng av assistanse under arbeidet med 

det, og selv om en må stemme . over utViklingsgangen og ein- desse skriftene, som gjev ram beretningen.» 

ALEXANDER LANGE. 

Noe av det mer kei i g ste ett e r kri gen 

HAR HENDT I FINNLAND 
«Krjgsforbryter») med 6 år partileder I 

BjØrnson og Olga Bjoner som 
Vel var det med knauu majoritet, men likevel, det er har apptrådt som eksponenter 

som dagspressen merkelig nok (!) har fortalt: Viiino Tan- for denne tanke. Jeg har ven­
ner er valgt til leder for Finnlands Sosialdemokratiske Ar- tet og ventet at der dog skuI­
beiderparti. Hans gjenvalg er en av de merkeligste ting le være noe n som kunne slå 
som har hendt i Norden etter krigen. Valget av Tanner kaldt vann i blodet på de ve­
vitner på en storslått måte om det finske folks ukuelige modig søte, _ og endelig så 
mot og selvstendighetstrang. Det svenske bladet «Vågen kom han da _ Skuggevik _ 
framåb pointerer meget riktig at handlingen bærer preg med sin «enslige svale». Det 
aven karakterstyrke som de fleste andre folk i Europa for er jo så soleklart det han 
tiden ikke er i besittelse av. 

Tanner er av yrke samvirkemann. Han var i lang tid væ're å farakte ynkelig kræk, 
den ledende innen det finske sosialdemokrati, og det var ratter som lå gjemt i klaak­
han som under krigen i egenSkap av finansminister sto kene og lIurte på sitt bytte 
fram som regjeringens sterke mann i Helsingfors. EUer under okkupaSjonstiden, som 
krigen tvang russerne det beseirede Finnland til å innlede myrdet og plyndret far fote, 
krigsforbryterprosess mot ham. Han fikk 6 år! som ikke vek tilbake far de 

Det er soleklart at bolsjevikene ikke liker Tanner. Hans Skjendigste mard, som f. eks. 
holdning under krigsårene Var rakrygget finsk. Og han på den unge pike på den bro­
har aldri hØrt til dem som har villet fornekte sine hand- en i Asker, og som etterpå 

fremhalder. Hvem kan vel la 

linger. Han er tvers igjennom en man n. Da hans navn non.c:h!'l.111.nt at 
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både frå bØker, blad og bok.- fien kan segjast vera ly te- splinten i sin broders øye. 
samlingar. La meg med ein laust. Ein av grunnane kan Granskingskomiteen besto Av plasshensyn skal vi bare 
gong segja, at dette ter ikkje vera at UniversitetsbibIiote- av redaktør Olav Larssen, se- se på avstemningen med hen­
so sterkt i denne bibliografien ket i Oslo ikkje harhavt dei kretær Trygve Bratteli og syn til punkt 1 i forslaget: 
som i dei fleste andre publi- brosjyrar og bØker som vi partiets nestformann Eugen I«Kan en gå ~d på en ord-
k S· . tt k' t'd t d . Iling gJ'ennom X·· tale med de a Jonane l e er ngs l a. saknar. Dei aller fles e av el Johannessen. Sekretær var 

k . o tyske myndighe r, selv 0Dl en Det er likevel ikkje so få har i etterkrigstida oml pa Inge Scheflo. En særlig taikk 
l h k k · må nøye seg med de tilsagn skrifter ein saknar, som kan «eget for ag», og ar ans Je rettet komiteen til Jens Torp 

gjeva viktige tilskot til eit på- ikkje vorti sende til bibIiote- og Per Monsen _ «som på for- som er gitt av dr. DeUbriigge 
d b d angående forholdet mellom liteleg og sannferdig oversyn ket i det heile, som ei lUr e. skjellig Vis har ytet verdifull 

i historisk perspektiv, både Men ei fullgod samling av assistanse under arbeidet med Reichkommissar og Riksrå-
over utViklingsgangen og ein- desse skriftene, som gjev rom beretningen.» det, og selv om en må stemme 
skildhendingar i denne tida. og vyrdnad for Nasjonal Sam- for et stortingsvedtak om at 

Komiteen fant det riktigst Kongen og kongehuset trer At Jon Skeies brosjyre lings innsats i okkupasjons- f lØ' b å l b 
ore plg are age en e- tilbake?» 

«Landssvik» og utgreidinga tida og syn på rettoppgjerda retning om partiets «legale» 
om «Den norska Riitsuppgjo- etterpå bØr finnast samla på periOde _ tiden mellom 9. Trygve Bratteli foreslo: Det 
reIsen» ved det svenske retts- ein stad, anten dei er skrivne april og 25. september 1940. tyske brev kan bare godtas 
institutt ikkje er med, har sin av NS-folk eller andre. Det vil «Dette avsnitte,t av okkupa- under forutsetning av at det 
grunn i at den eifie såg dag- ha sitt store verde i ettertida sjlonshistorien må vel ogSå si- ikke blir representant for Na­
sens ljos alt i 1945, og den an- for granskarar som vil gjeva es å være delt mest kritiske og sjoual Samling i riksrådet. 
dre fyrst i 1956; dei fell båe ein upartisk og sannferdig omstridte», heter det. Muli- (Det kan ikke sees at forsla­
utanom tiårsbolken. Det sa- dom om tilburdar og perso- gens inneholder uttrykket en get .ble imØtekommet). 
me - gjeld og t. d. Berggravs nar i denne hendingsrike tid- mikroskopisk erkjennelse, ja Ved voteringen over punkt 
«Folke dommen over NS». b9lken. Skulde det ikkje vera endog selvkritikk? En liten 1 ble benyttet uavneopprop. 

Ei slik orsaking ligg derimot ei hØveleg sideoppgåva for antydning av bjelken i eget Det ble fØr avstemningen 
ikkje fyre når det gjeld Gu- «Forbundet for Sosial Opp- øye? opplyst at alle voteringer var 
stav Smedals «Patriotisme og reising» å få til ei slik?1 l forelØpige. 

Det erkj ennes også at ki -J. Fredrik Voss. Landssvik» frå 1949, eller Ar­
ne Hergsviks «Vi er ikke for­
brytere» frå 1950. Då pubIi­
kasjonen i H. T. hadde teki 
til i 1955, sende eg forfatta­
ren ei lita liste over bØker 
som eg sakna i det som då var 
utkomi. Nokre av desse er sei­
nare komne med, m. a. Adolf 
Hoels «Et opgj Ør med lands­
menn», H. Franklin Knudsens 
«Jeg var Quislings sekretær» 
(1951) og Lorentz Vogts «Vern 
om Grundloven» (1949) men 
ikkje bØkene åt Bergsvik og 

Rekrutteringen til handelsflåten 

kan ikke lenger bli overlatt til til­
feldigheten - skriver skipsreder 
Skaugen i en kronikk. Vi trenger 

ekstraordinceJ 6 tilta7e for å fa opp­
rettet sjømannsskoler som fyller 
moderne krav, og opp!Jllven kan 

'ikke bli overlatt til re(leme og 
kommunene. 

Det fins ting som man må 
være fagmann for ikke å for-
stå. Hjalmar Soderberg. 

Smedal m. a. Husk, de har det vondt alle 
Bibliografien har mange som ikke er snille. De som det 

nummer om Grini og Grini- ikke faller naturlig å være go­
fangane i tysk.etida, men ik- de, - de har det vondt. 
kje eitt frå Ilebu i etter- Chr. Skredsvig 

krigstida. Martha steinsvi~s I. Vi liker alltid dem som be­
avslØrande og dokumentan- d 'kk llt'd un rer oss, men l e a l ske «Frimodige ytringer» 

dem som vi selv beundrer. 
(1946) er ikkje nemnd, heller Engelsk ordtak. 
ikkj.e E. Werner Svendsen 

dematerialet .for den forelig- Av arbeiderpartiets stor­
gende beretning ikke er helt tin,gsgruppe stemte 33 ja og 27 
fyldestgjØrende: «En vesent- stemte nei. 
Hg mangel er at sentralstyrets Av HØyre 8 ja og 23 nei, av 
protokoll for tia mellom 9. Venstre ingen ja og 20 nei, av 
april og 25. september ikke Kristelig FOlkeparti 2 nei, av 
har vært tilgjengelig. Origi- Bondepartiet 8 ja og 8 nei, 
nalprotokollen ble beSlaglagt Førre «partiløs) ja. 
av Gestapo da partiet ble for- Etter å ha drØftet gransk­
budt, Dg det har hittil ikke ingskomiteens innberetning, 
væTt muUg å finne den igjen. fattet Det Norske Arbeider­
Også de protokollavskrifter parti et vedtak den 31. august 
som ble foretatt, er kommet 11945. 

bort. _ Det hadde jo ogSå i Arbei-
Foreligger det her en mer- partiet oppstått et visst spen­

kelig likhet med de beleilig ningsforhold meUom elemen­
bortkomne 5 arkivskap for ter som hadde blitt i landet 
Nemnda for Industri og om- under okkupasjonen og de 
setning? som hadde forlatt Norge. For 

«Noen vurdering av de en- å unngå kjedeligheter - stor­
keIte partifellers handlemåte tingsvalget sto for dØren _. 
har vi søkt å unngå overalt måtte det komme til et Imm­
der det kan være tvist om de- promiss. Landsstyret uttalte 
res opptreden». således om det delikate tema 

.n.VHL LHUl ua - bKuggevIK _ 
framåb pointerer meget riktig at handlingen bærer preg med sin «enslige svale». Det 
aven karakterstyrke som de fleste andre folk i Europa for er jo så soleklart det han 
tiden ikke er i besittelse av. 

Tanner er av yrke samvirkemann. Han var i lang tid 
den ledende innen det finske SOSialdemokrati, og det var 
han som under krigen i egenskap av finansminister sto 

fremholder. Hvem kan vel la 

fram som regjeringens sterke mann i Helsingfors. Etter under Okkupasjonstiden, som 
krigen tvang russerne det beseirede Finnland til å innlede myrdet og plyndret for fote, 
krigsforbryterprosess mot ham. Han fikk 6 år! 

væ're å forakte ynkelig kræk, 
rotter som lå gjemt i kloak­
kene og lIu:rte på sitt bytte 

Det er soleklart at bolsjevikene ikke liker Tanner. Hans skjendigste mord, som f. eks. 
hOldning under krigsårene Var rakrygget finsk. Og han på den unge pike på den bro­
har aldri hØrt til dem som har villet fornekte sine hand- en i Asker, og som etterpå 
Unger. Han er tvers igjennom en man n. Da hans navn nonshalant rappDrterte at 
dukket opp under valgdiskusjonen skreven Øsstysk avis «vel var det en feilt3!gelse at 
og a d var t e! Ble Tanner valgt kunne det få slemme piken ble «likVidert», men 
fØlger. Moskvapressen fulgte opp. Men de finske sosialde- som «eksperiment» betraktet 
mokratiske velgere lot seg ikke skremme. De stemte like måtte det sies å være meget 
fullt på «krigsforbryteren» Tanner og vrakte opportunister vellykket». Eller de to krea­
og vinglebøtter. Om det taktisk var klokt eller ikke kan bare turer som myrdet og rante det 
fremtiden svare for. Men moralsk var det en styrkede- gamle jØdiske ektepar ved 
monstrasjon uten like. For oss rettsforfulgte i Nor­
ge må valget av Tanner hilses med den største glede. 
Det er omtrent som om Bondepartiet på nytt kaldte på 
Hundseid og Erling BjØrnson. Bare i ett land i verden har 
det hittil vært mulig atter å bringe en rettsforfulgt som 
satte fedrelandet over sine påtvungne «allierte», fram i le­
delsen igjen. Ikke minst her i landet kryper man på det 
ynkeligse for seierherrene. 

som ikke vek tilbake for de 

Når det gjelder Finnland skal vi i denne forbindelse ik 
ke glemme borgerkrigen -i 1918. Det lyktes storsinnede 
menn å bygge bru over klØfta. Det skjedde ved å gi sosi­
aldemokratene som i borgerkrigen slåss på kommuniste­
nes side, totalt amnesti. Det hadde til fØlge at de finske 
sosialdemokrater kunne lege sine sår, og de ble 100 prosent 
nasjonale! 

Atter har Finnland brutt m ed tidsåndens mest fOk·stu­
tede fordommer. Denne gang var det de sosialdemokrati­
ske arbeidere som gjorde det. Dette må vi aldri glemme 
dem for. 

Fei Ivu rderi ng 
Av KAl NORMANN 

Vi som tilhØrte NS er i og l om vi tillot oss å hovere over 

med begivenhetene i 1945 som hvor grundig våre motstan­

gruppe betraktet satt utenfor dere fra den gang har tatt 

Skrikerudtjernet, og etter ok­
kupasjonen fikk «Storting­
ets konfirmasj on på sine 
ugjerninger. Eksemplene kan 
jo forfleres i det uendelige. 
Er det da disse Slubjekter 
man vil det skal kommes på 
«talefot» med? Etter mitt rin­
ge skjønn tilkommer det alene 
rettsvesenet å komme på «ta­
lefot» med enhver art av for­
brytere, - når (hvis) retts­
forhold atter skulle bli gjen­
opprettet i Norge. Hva mener 
da bladets skrivende jurister 
om dette? Som Ottar Huuse, 
Alex. Lange, Ole Schjerven 
m. fl.? Ja, og Hlehr. Jeg har 
da ventet på disse, skulle ik­
ke de være de rette til å set­
te tingene på plass? 
Jeg har hØrt sagt «engang ka­
tolikk alltid katDlikk». Og som 
j eg leste Skuggeviks innlegg 
der han så korrekt karakteri­
serer jØssingenes innstilling 
måtte jeg minnes dette og til­
fØye: «engang jøssing alltid 
jØssing». mor er det ikk.e net­
topp slik de er - egenrett­
ferdige til delt latterlige. Og 
annerledes kan det jo ikke 

«Konsentrasj onsleiren Ilebu» 
frå 1950, bygd på dagboksopp­
teikningar». Olga Bjoners 
«Dette har hendt» (1955) har 
derimot fått sitt nrummer. 
Men dette hende ikkj e på 
Ilebu. 

10/4 1940 ble kringkastet et blant annet: 

deltagelse i aktiv politikk. feil og grepet feil. La oss nøye 

Ikke desto mindre har vi som oss med tØrt og nØkternt å 
være, for skulle de nå gå et-A vente en glede er også en iakttagere av den pOlitiske konstatere at verden efter 

opprop over Hamar radio om «Under Okkupasjonen kDm ter på sine ugjerninger og 
glede. Lessing. å organisere arbeidernes inn- arbeiderbevegelsens tillits .. utvikling i verden efter 1945 Tysklands nederlag er blitt innrØmme disse, da ville de jo 

Når bibliogra;fien har fått 
med 5 einsidige skildringar av 

Når man frir til en ung sats i landes forsvar hViorav menn opp i mange vanske- kunnet gjØre oss opp en me- en helt ny verden - men dermed ha feldt dommen over 
rg situasjoner og ble satt på ning med hensyn til de feil- hverken bedre eller frede-jente, ,skal man aldri iSi at siteres: le· seg selv og alt sitt vesen. _ 

man l·kke er henne verdig. - «Vårt lands frihet og selv- en hard prØve. Fra 13. juni til vurderinger som ikke vi, men ligere. 
k Id' . Dette vet vi - og det vet de Det blir hun nok likevel klar stendighet er i fare. Norge er 19. september 1940 pågikk de andre har gjort seg s y 19 l At de to germanske stor-

over sånn litt etter litt. I blitt angrepet av Nazi-Tysk- såkalte «riksr~fOrh.andlin-1 både fØ,r og efter 1945. makter - Tyskland og Eng- selv. Etter det har man å inn-
Ukjendt filosof. land. En liten flokk eventyre- ger» mellom nDrske og tyske Det ville være nærliggende Forts. Mde 4 Forts. fra side 42 _____ _ 
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Lørdag iS. mai 1957 
P' 

-AftWU:~=:~:=::I-ebotn -~ Hellerikke'Vå~onnarbeidet for «Folk og land» 
'Vi tilbake"\1iser AlmerM . 

klynk og klage 
På fØrste side i dagens avis med kloakkrotter eller mor­

bringer vi et hØyst merkelig dere. Almers skriver som om 
brev fra en navngitt lidelses- så var tilfelle, han forsØker 
felle som har slått seg ned på seg med andre 'Ord med en 
S'tillehavskysten av Kanada. direkte uhederlig metode. 

* 
Det er triste greier at vi 

skal motta slike artikler, den­
slags hØrer med rette hj emme 
i ovnen. Det r.egnes for god 
folkeskikk å respektere andres 
meninger, men gjØr M. I. Al­
mers det? Likevel har vi gitt 
hans inserat plass, det er for 
å få anledning til offentlig å 
t~ avstand fra det syn han 
h'evder, og fordi det ikke skal 
hete seg at han nektes å kom-
me til orde. 

- Vi skammer oss inder­
lig over angrepet på John 
Lærum, Erling BjØrnson og 
Olga Bjoner. Hva galt har de 
gjort? Vi skammer pss over 
at det innen «våre« rekker 
skai sitte menn helt vest i 
Britisk Columbia og tygge 
skum så tennene gnisser. 

Hr. Almers' produkt virke'r 
på oss like illeluktende SQm 
når f. eks. Olav RØgeberg 
spruter stinkord mot kollega 
Vidkun Schreiner, kfr. iFar-
mand nr. 18, gjengitt i Folk 
og Land 11. mai. 

Aldri har Lærum, BjØrnson, 
eller fru Bjoner slått til lyd 
for å sØke kontakt hverken 

Hvorfor samarbeider idag 
Tyskland og USA? Fordi de 
to statssamfunds beste menn 
forstår hverandre, likegyldig 
hvor mange svovelb.omber som 
ble kastet under 'krigen~ Livet 
skal leves videre, selv om det 
1 Worms skulde være like 
mange Almers'er som tak­
stein på husene. 

KIoakkrotter og mord~re, 
sier AImers selvrettferdig og 
stolt, nesten som .om de ikke 
var .oppdaget fØr han opp­
c;laget dem. 

Ulykken er at det forekom­
mer Skadedyr innen alle lei­
rer. Hadde ,det ikke vært 

klokt om vi fØrst feiet for vår 
egen dØr? Men se, det ligger 
Øyensynlig for hØyt for hr. 
Almers. Hadde han enda be­
klaget seg .over at rettsmyn­
dighetene i N.orge skar alle 
over en kam, slik at organisa­
sjonen NS ikke fikk anled­
ning til å gjØre opp med sine 
egne forbryterspirer, skulde vi 
ha regnet ham dette til gode. 
Men nei, han snakker som 
om det i våre egne rekker ba­
re var engler. Selv idag har vi 
hØ'yst betenkelige tilbØyelig­
heter å drages med. Akkurat 
som «den annen side»· også 
har sine bekymringer å plyn-

Fra Stillehavskysten dre med, av lignende art. 
Det er hØyst aktverdige 

FørtA. ITa Bide 1 
personligheter i vårtlandsom 

rette seg. La dem forbli !.fred, langt på vei er openiondan­
la dem fortsatt .og fremtidig nende i dag, .og stadig flere 
få være «ekkelt gudfryktige». gjør seg gjeldende i arbeidet 
Det klær dem best. for brubygging og revisjon. _ 

Når der fra enkelt hold er Det er i så måte nok å nevne 

1 :'1," -
Qiden ~iS" ...... ,_--:r BiIleLgger 

TO RUSSERE dukket plutselig en dag i forrlge uke opp Jens Blichfeldt Munthe 
på kringkastingsstasjonen på KlØfta sammeIi ~e'd en norsk Svendsen 
kringkastingsf.unksjonær. Det ble lukket opplor dem, og 27. fehr, 1869 - 4, mai 1957 
de vandret hele anlegget over· og beså seg. ~~kjeden om 
at de skulle vises rundt, kom pr; telefon fra Marienlyst, og Munthe Svendsen er gått 
det ble gjort oppmerksom på 'at kringkasting'S$jef Foster.. bor~, 88 år .gammel. 
voU persol1Iig stod bak henvendelsen. "netv~l' ham som Han var fØdt i VQlda, Sunn­
hadde gitt' russerne tilla.telse tll å bese dellJ:ij' største og mØr. Han dro i ung alder til 
viktigste kringkastingsstasjen f landet.' . USA og utdannet seg her som 

. bllledhugger. Han fortsatte 
Utenriksminister Dulles erklærte på'sin pressekonferanse . utdannelsen her hjemme og 

~irsdag at USA ikke vil godkjenne noen nedr'Ustnignsord .. under opphold i Paris og 
ning som er basert på dennåværendedeUnøaav:Tysklan,!J., Italia. 

. '. Munthe Svendsen er repre-Det er· nå fremlagt propos.sjon om innfØr~,,av fjernsyn, .. 
i Norge. KriftgkaSlf;ingssjef Fostervoll har i så;niarbeide med,se~tert i Nationalgalleriet 
en arbeidsgruppe utarbeide~eJl redegjørelse ,for de ret. med bysten av S~gutd Mathi­
ningslinjer som bØr følges nårdet gjelder eniiømudigpl'o.;sen, nevnes bØr ogSå bystene 
'. ,,' aV-Kårstad 1 Volda av Matti gramvIrksomhet i fJernsynet. , 

\:1' Aik10 i 1917, Kristoffer Ran-
StatsmiIiister Janos Kadar reorganisere den 9. mai den ders, samt en mengde reIief­

Politisk «mira­
kel» i Syd. Viet-

nam sier Wa8hington 
USA hylder trofast alliert i Sørøst· Asia 

For tre år siden forlot en indo- gjerning som skyldes Ngo Dinh 

ldnes1sk katolikk en !belgisk klos- Diemes besluttsomme interne !pOli. 
tercelle for å reise hjem til Saigon ,tikk og USA'a rundhåndede øko. 
og overta de politiske romer i det nomiske hjelp på 200 mill. dollar 
krigah~rjede og splittede Syd. om året. Den kommunistiske :floo­
Vietnam. Han hadde fått en opp- bølge er blitt stanset så effektivt i 
gave som man den gang anså for 
håpløs! o~ det var å frykte at det 
konuriunå:st:iske «bambusteppe» 
snart ville lukke seg også omkring 

detteområde at ingen [enger fryk. 

ter en magtovertagelse i Syd. Viet­

nam. Strømmen er snarere i ferd 

den sydlige iha1vdel av ianlet. med å snu seg og truer na. jungel. 
Den 10. mai 'ble den stiHferdige 'krigeren Ho Chl-minhs kommu. 

indokineser Ngo iDinh Diem mot. nistiske Nord-Vietnam.Diems lbe. 
tatt på flyplassen ,:i Waahington 

ungarske regjeringen og utvidet den med ni':Uye ministre 
som alle hadde hØye stillinger i pai"tiog sta~ pnder s*alin:­
istene Matyas Rakosi, Erna Gerå og llndreas~Regedys. Ny~ 
hy ten om reorganis~jonen kom d~nasjonaj,(orsamlingen 
trådte sammen og godkjendte Kadarsendri#isforslag et­
terat den fØrst hadde åpnet sin fØrste sesjoii.'~ etter folke­
reisningen. med et minutts stillhet for de ~vjet-russiske 

, søk i USA vil nok bidra ytterligere 
av president E1sellihower og hyldet 

fer. Jeg nevner den av gros- rik st t f t tU å styrke samarbeidet mellom som en av Am.e· as roe i ro as e 
serer Ha~ A. Meyer (1861- og målbevisste allierte i Asia. Mi. USA og den anti.kommunistiske 

soldatene som faIt ~nder oppstanden. ~L 

Det har eksistert gjensidig tvil og usikker&et i forholdet 
mellom Vest-Tyskland og Storbritannia, meiliidenne tvll er 
nå blitt fjernet, erklærte den britiske statsmlBister Harold 
Macmillan på en pressekonferanse i Bonn ':~en 10. mai. 
Han etterlot det inntrykk at de britiske oPPtustningspla..; 
ner hadde gitt anledning til størst diSkusjon under drøf­
telsene med den vest-tyske forbundskansler Konrad Ad-
enauer. Særlig den andre av de britiske nedskjæringer av 
Rhin-armeen volder bekymringer i Bonn, og man har nå 
avtalt at den vesttyske forsvarsminiser Frantz~osef Srauss 
om kort tid skal reise til London for å. fØre,\ttye forhand­
linger om forsvarsprOblemene med ~u britiske kollega. 

1926)-l\(o l Rana. . .:I~ If st i In·.:I Chin S d V' tnam ' raklet i Syd-Vietnam er en KJen ..... - or:po uo· a, Y' _ le . 
!Hans etterlatte arbeider er I 

sanUet i hjembygden Volda i =::0:;:,====================== 
et museum, som vil bælre hans F . MAN,GE GRATULANTER 

navn; ra et øyenvIt - Gaver, blomster og telegrammen 
I USA: tilhØrte hankredsen strømmet inn ill statsminister Ei. 

om' Kn!ut Hamsun; Kristoffer ne " Port Sa,'d nar Gerhardsen i anledning av Janson og Charles Douzette. 
S'e Knut Hamsuns artikkel i 
Dagbladet20/41890 1 anled.-
ning Oharles Dou~ettes trag­
iske .oppbrudd fra livet. Mun­
the Svendsen tegnet den dØde 
venn, tegningen er i slektens 
eie. - Blandt Munthe Svend-

hans 60·års dag. 
Stockholmsfotografen Per·Olow Blant gratulantene var Kron_ 

Andersson som i fotografier har prinsen, Stortingets presidentskap, 
skildret de Ibritisk-franske terror- Regjeringens medlemmer og uten. 
,bedrifter i Egypten, kriver neden- landske diplomater i Oslo. 
stående om sine opplevelser i Port Fra Bulganin kon:t følgende tele. 
Sald: gram: ,«Hr. Einar Gerhardsen, 

Hva jeg som øyenvitne kan he- NOl'ges statsminister, Oslo. I an­sens gamle venner var kom-
rette egner seg ikke til å fortelles ledning av Deres 60.Ars dag ber 

p(mist Per Reidarson, tidIige- for barn. Hvis det som de franske jeg Dem, hr. statsminister, motta 
re muslkkritikker i Arbeider-

ogibritiske tropper har begått mot Sovjet.Unionens regjerings og min 1>ladet og'senest Tidens Tegn. 
egypterne - er en «politi.aksjon» personlige, oppriktige gratulasjo_ Den sosiale urobØlge som. for tiden går over Frankrike,Såvid.t erindres var Reidar-

har nådd de såkalte «røde byer» på veStkyst~, hvorarbei- sons bortgang ikke omtalt i - da kan det ikke være plass iner. Tillat meg å ønske Dem helse 

dern~ og fUnksjon.ære~~ ved de s~re. Ski~~frfep~i Sain(ptessen. Unålatelsen skyldtes :::t~;'rdbøker for !begrepet hu. :!~::g:g d:t ~:r;:k:;~: s=~ 
NazaJre har gått til streik for å kreve hØ'yere lønnmger og sikkertPQlitiske mo.t1yer., _, 

. . " . . Jeg kom tl:l'Bort Said noen få ganin, :formann 1 Sovjet.Unionens protestere mot en mulig 20 pct. forhøyels~Fav bUSSbillett~ : 'Munthe SVendsen soknet 
prisene i området. ';;'" lkketilkIikkerog korridorer. 

Det svenske kjøpmannstol'btrndet, som Jmfatter .detalj- Han hadde sine meninger og 
handlere innen en rekke bran~jer,"ar venqt seg tUregjer sihe meningers mot. 

~- ~L ~-_I_~~ ____ S ____ ..... n. _____ t_ . Fred overm1:nnet. Bombe-

timer etter at «ilden opphører» var m:inisterråd». 
blåst. Jeg Ifandt et brennende og Blandt de første !gratulantene 
rykende inferno. Jeg så barn som var ambassadørene for Nederland, 
i ,ruinene av de bombede hus lette Storbritannia, Kina og Sovjet- . 
~u __ -._- "' ___ '.:1__ __ "' ___ '.:1 __ ,~~~ tJIn10nen og den islandske sende. 

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014

SNO



Fra Stillehavskysten 
Forts. fifa side 1 

rette seg. La dem forbli i fred, 
la dem fortsatt og fremtidig 
få være «ekkelt gudfryktige». 
Det klær dem best. 

Når der fra enkelt hold er 
slått på at «talefoten» Skal 
foregå på «hØyeste hold», så 
lruter man til å glemme at 
«hØyeste hold» i Norge i dag 
selv er ,utgått for den samme 
bæ'rme og er identiske med 
den. Jeg spår; man vil ingen 
vei komme. Som Skuggevik 
sier: «det er forfengelig håp, 
som vi bØr la fare jo fØr jo 
helle!», koldt vann i blodet, 
vi står ikke til disposisj on med 
luen i hånden». «Snart kom­
mer det, Herren fryde meg så 
det kommer!» 

Der er mange andre proble­
mer man kunne ha lyst til å 
komme inn på når man nå 
fØrst er kommet på glid, om 
der bare var både tid og frem­
for alt spalteplass, - som den 
stort OPPSlåtte fØrstesidear­
tikkel i bladets nr. for 10. no­
vember 1956, - av fru Rig­
mor Schj erven, et innlegg 
som gir anledning til megen 
og sterk motsigelse. Men da 
artikkelen er lang og der er 
mange punkter å imØtegå, vil 
der vel ikke bli gitlt spalte-

som «den annen side» også 
har sine bekymringer å plyn­
dre med, av lignende art. 

Det er hØyst aktverdige 
personligheter i vårt land som 
langt på vei er openiondan­
nende i dag, og stadig flere 
gj Ør seg gj eldende i arbeidet 
for brubygging og revisjon. -
Det er i så måte nok å nevne 
menn som biskop Kristian 
Schjelderup, advokat Kiær 
Mordt, major O. Langeland, 
sogneprest Eystein Poulsen og 
prost A. E. Hedem, for ikke å 
glemme fru sorenskriver 
Ragnhild Wiesener og stor­
tingsmann Einar Stavang. 

Elt nytt innskudd. Hvordan 
vilde det ha gått i Finnland 
etter borgerkrigen i 1918 om 
ikke en utsoning hadde fun­
net sted? 

Tilslutt Almers lille æsel­

spark til fru Rigmor Schj er­

ven for hennes artikkel i Folk 

og Land sist hØst. Det var en 

utmerket artikkel. Vi sendte 

henne sant å si 50 kroner i 

honorar. Ikke fordi vi hadde 

råd til det, men fordi vi hel­

ler ikke hadde råd til å la 

det være. Det tØr være langt 

fram fØr Almers kan gjØre 

seg håp om å støpe avisar­

tikler av tilsvarende kvalitet. 

Terminliste 
25. mai-IS. juni: Nordisk tegne­

utstilling i Oslo. 
30. mai: Propagandadag for folke­

edruskap .. 
31. august: Svenska Amerika. Li­

niens «Stockholm» skal anløpe 
iBergen. 

1. september: NRK begynner med 
en tidlig nyhetssending, nemlig 
kl. 6,40. 

plass, så meget mer som inn­
leggets fremtredende plasser­
ing tyder på at den dekker 
redaksjonens egen oppfat­
ning. Men jeg tilstår at jeg 
klØr i fingrene av motsigelse. 
og det har undret meg ikke 
så lite at der dog ikke har 
vært noen som har funnet det 
umaken verdt å reagere. Men 
muligens klan jeg senere finne 
anledning til en forkortet 
reaksjon. 

S~uttelig: Jeg vil ikke for-I============ 

sØke på å «tilgi» og j eg vil 
i k k e.forsØke på å «glemme». 
Begge deler ville være å strø 
sand på begå,tte forbrydelser, 
og det vil j eg ikke være med 
på. 

Stillehavskysten i mai 1957 
M. L Almers. 

Takknemlighet er ikke ale­
ne den største av alle d.yder, 
den er far til alle de andre. 

Den største grunnsats for 
alle mennesker bØr væ're å 
handle etter sin egen sam­
vittighet. 

Iinger om forsvarsproblemene med sin britiske kOllega. 
, 

Den sosiale uro bØlge som for tiden går ~ver Frankrike 
har nådd .de såkalte «røde byer» på vestkys}en, hvor arbei~ 
derne og funksjonærene ved de store skipJerrtene i Saint 
Nazaire har gått til streik for å kr'eve høy~e 'lønninger og 
protestere mot en mulig 20 pct. forhØyels~av busSbillett-
prisene i området. .) 

Det svenske kjøpmannsforbundet, som ~fatter detalj­
handlere innen en rekke branSjer, har vendt seg til regjer 
ingen og krevd inngrep mot innkjøpsrdsene til Danmark 
og Norge. Forbundet vil ha begrensning av den tollfri inn­
fØrselen av mavarer, og foreslår at maksimalgrensen skal 
settes til fem kilo. For tiden gjelder denn~ begrensningen 
for margarin, mens det ikke' er satt noen grense for andre 
varer. 

re musikkritikker i Arbeider­
bladet og· senest Tidens Tegn. 
Så vidt erindres var Reidar­
sons bortgang ikke omtalt i 
pressen. Undlatelsen skyldtes 
sikkert politiske motiver. 

Munthe SVendsen soknet 
ikke til klikker og korridorer. 
Han hadde sine meninger og 
sine meningers mot. 

Fred over minnet. Bombe­
flyets 9g demokratiets grå 
dimmige verden er blitt et 
mannfolk fattigere. 

og britiske tropper har begått mot 
egypterne - er en «politi-aksjon» 

- da kan det ikke være plass i 
deres ~ ordbøker ror begrepet hu­

manitet. 

Sovjet-Unionens regjerings og min 

personlige, oppriktige gratul3iSjo­
ner. Tillat meg å ønske Dem helse 
og fremgang i Deres virke, samt 

velstand for det norske folk. Bul-
Jeg kom tllPort Said noen få ganin, formann i Sovjet-Unionens 

timer etter at «ilden opphører» var ministerråd». 
blåst. Jeg fandt et Jbrennende og Blandt de første gratulantene 
rykende inferno. Jeg så barn som var ambassadørene for Nederland, 
i 'ruinene av de iJ:>ombede hus lette Storbritannia, Kina og Sovjet­
etter sine foreldre, og foreldre som Unionen og den islandske sende-

på sin side med blødende hender 
søkte etter barna blandt levntnge_ 

• ne av hjemmet. J,eg så tusenvis 

mann. Videre kom det hilsener bl. 
a. fra fylkesmann Trygve Lie, Os­
lo formannskap og Bergen by. 

Begravelsen foregikk fredag lO, av lik i rykende ruiner og i bak- Senere på dagen fikk statsmi-

mai fra Det gamle krematorium i gårdene i de få ennå wkadde sy- nister Gel'hardsen hilsener bl. a. fIla 
Hvis det blir nødvendig vil Regjeringen gjennomfØre en Oslo, hvor res .. kap. Ragnvald For_ 'kehus, mens to hospitaler med om_ statsminister Adenauer, iStatsmi­

økning av prissubsidiene for å holde prisindeksen på 153 :bech forrettet. - Kisten var dek- trent 900 patienter ble sprengt i nister Fagerholm, den sveitsiske 
poeng, har pris- og Iønnsminister Gunnar Bråthen uttaItket med skjønne blomster. Vol(ia fiYer. minister i Oslo, FinnIands ambas­
til Arbeiderbladet. 

I~ 

En kraftig prisstigning for importvarenC!l fØrste kvartal 
medfØrte at Norges bytteforhold overfor qtlandet ble det 
dårligste vi har hatt noen gang siden i an4e:t kvartal 1954. 
Indeksen for det såkalte bytteforhold, sO;k er forholdet 
mellom ekspOTt- og importprisene, lå i første kvaraI i år på 
100, dvs. at prisene for utførsels og' innfØrselsvuene hol­
der hverandre i likevekt. 

kommune hadde sendt en signert Kan det kalles «poIiti-aksjom>, sadør, Østerrikes ambassadør i Os_ 
krans i rike farger. Pastor For- da de engelsk-franske tropper stor_ lo, den danske ambassadør 1 OSlO, 

bech la ned krans fra hustru, sønn met gjennom byen og åpnet mi- fagkongressen i Oslo, Forsvaret, 
og svigersønn. Med inderlig takk traljøeiId mot hvert eneste hus. _ biskop Fjellbu, forfatteren Thure 
for 35 år,s samliv i storm og sol 
fra hustruen, for gode minner fra 
sønn og svigeooatter. - Til trots 
for slut og regn hadde mange av 
'avdødes venne!' funnet veien til 

Jeg kaller det terror og mord. Nermann ro.. fl. 

skuddsår de har fått under flukt. 

Gjennom dette angrep har Eng­
land ibedekket seg med skam og I 
vanære. ,Siden Iborg,erkrigen i Spa- S 1.~ 1. rtaI e= lA va er av trebebygge1sen 

Den danske valutakrise er igjen blitt SØrgelig aktuell. I krematoriet. H. 
nia har jeg arbeidet som krigs- i støket ved Gamil ble belagt med 
fotograif, men det er vanskelig for 

april måned alene Øket valuta 'Underskuddet i Danmarks 
Nationalbank (differansen mellom korrespondenter i ut­
landet på aktiva- og passivasiden) fra 21 til 378 mill. kr. 
Valuta-aktiver gikk ned fra 644 til 566 mill. kr., mens 
passiver øket fra 915 til 945 mill. kroner; 

Forsamlingen i lUen vest-europeiske uø-ion (WEU) er­
klærte 8. mai at enhver reduksjon av df1alliere militære 
styrker på Kontinentet vil bety et Skjebnesvangert slag 
for det vestlige forsvar. For-samlingen gav også uttrykk 
for at samtlige styrker på like fot måtte bli ustyrt med t~k~ 
tiske atom-våpen og fjernstyrte raketter. Et effektivt 
fremskutt forsvar av Vest-Europa lang~jernteppet kre­
ver minst 30 divisjoner væpnet med mod~rne taktiske a­
våpen og en strategisk kjernefysisk angrepsstyrke, het det 
videre i resolUSjonen som WEU's forsamling vedtok med 
39 mot 7 stemmer mens 19 r~presentanter avholdt seg 
fra å stemme. 

I en oppsiktsvek'kende avtale om m.edrepresentasjon i 
bedriftene har Norsk Arbeidsgiverforening og ro blitt eni­
ge om at de i bedrifter som eies av selskaper skal holdes 
kontaktmØter mellom bedriftens styre og tillitsmennene så 
ofte en av parene. ytrer ønske om det. ' .. 

Avtalen som inneholder en rekke nye punkter i hoved­
avtalen og overenskomsten om produksjonsutvalg, er 
vedtatt av NAF's sentralstyre .den 29. april og av LO-kon-
gressen 8. mai. . 

Andre viktige punkter som det ble enighet om er: 
- bedriftslederen skal konferere med tillismennene om 

påtenkte forandringer i virksomheten, 
- samarbeidet og tillitsforholdet mellom bedriftene og 

arbeidstagerne skal styrkes og utvides. 

SCharffenberg kan 
få sagt det 

meg å finne et sidestykke til Port 
Saldo Britiske offiserer [ Port 
Saids omegn hevder at tapene av 
'eiendom og menneskeliv var små. 

Det samme påstår de franske og 
Trots sin høye alder er åndskjem- britiske såkalte konespondenter. 

pen og sannhetssøkeren overlæge .Jeg har truffet og talt med noen 
Johan Scharffenberg fortsatt i ak_britiske offiserer som aldri hadde 
tivitet. - Den 15. ds. hadde han tillatelse til å besøke det av bom­
således en utmerket artikkel i ber forferdelig hjemsøkte områlet. 
Morgenbladet om Sveriges hold- De israelske krigskorrespondenter 
ning i vetostriden. Han innleder kommer sikkert aldri til å gi det 
med :følgende orientering hvor han sanne billede. I denne anledning 

bomber. I ruinene av mange andre 
bygninger tellet jeg 260 døde 1 de 
to timer som jeg var der. 

Jeg har intet mer å si, fordi jeg 
savner ord. - Men mine fotogra-
fier av f'aren, som bøyer seg over 
sin lHle døde datter, og av den 
sårede mor, som holder sitt døde 
spebam 1 favnen; - er vitnesbyrd 
som aldri kommer til å bli glemt. 

PER-OLOW ANDER80N. 

(i ;«Fria 000» 2. mars 1957) 

meget behendig har gjort en tiI- 'Ville noen offiserer sende meg til Det finnes tause mennesker som 
føyelse som vi ber leserne om spe­
sielt å notere seg bak øret: 

Alf Kaartvedt har tl"ukket 

Kypern forat jeg der skulle frem- er mer interessante enn de beste 

kalle mit bIlledmateriale. talere. DisraeZi. 

Jeg har talt med innbyggere i 
Noen mennesker vokser 

frem meget nytt stoff fra nor- Port Said, og jeg har hørt på en 
ske og svenske kilder. Til det .iM. med ansvaret, andre blir bare 

viktigste. hØrer kong Oscars, 
den svenske regj erings og 
riksdagsmedlemmers for-
handlinger om konflikten i 
Norge. For sin Sverdrupbio­
grafi hadde Koht ikke hatt 
adgang til det Bernadottske 
familie arkiv, men Kaartvedt 
har arbeidet i dette etter vi­
denskabelige prinsipper ord­
nede arkiv. (Opprettelse av et 
sådant arklvfor det norske 
kongehus er meget Ønskelig). I 

meno"e skildringer ,av læger på 

sykehusene, fra befalingsmenn i 
brannkorps og kvinner på gaten. 
Jeg har sett likene som stammer 
fra den \Sivile befotkning. - barn 
og kvinner med skuddsår i ryggen, 

oppblåste. 

Den unge piken Ønsker seg 

bare en mann, og når hun 
har fått ham, Ønsker hun seg 
allting. 

Hverken Utenriksdepartementet eller Forsvaret er holdt 
underrettet om den amerikanske plan som vil gi russerne 
anledning til å inspisere blant annet Norge fra luften som 
et . ledd i en nedrustningsinspeksjon i Europa og det fjerne 
Øri~ · 

=========================== 

I 
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o O rna na forsømmes -
Vi er av bladets alltid årvåkne finansminister, ltaS-1 

serer Rolf Ruyter, blitt anmodet om å bringe fØlgende Standpunkt eller i Handling at gø­
høyst betimelige påminnelse: 

støtt opp om ditt eget organ! Både med abonnement og 
stønad, Vi som strever med å holde. vår presse oppe, apel­
lerer til deg om å være virksom innen ditt område av lan-

re nogetsomhelst for at genvinde 

Deres Hjem og Ejendom ved at 

kaste de fOI1bryderiske Voldsmænd 

ud af Dere.s Hjem og Bedrifter _. 

det. Det er ingen ting å drØye med, forsØm ikke tiden og Hvorledes vilde De, Herr Ge­

forsØm ikke den fØrste den beste anledning. Uten midler neralBekretær, synes om en slig 
kan ingen avis ha framgang. Vi er takknemlig for all assi- Omgang? 
stanse, stor eller liten. På bladets vegne 

ROLF RUYTER, 
kasserer. 

Og hvorledes vllde De være til-

pas ved at ~ en forbryderisk An­
grlber glædende sig over Deres 

=========================== Hjem - lciggende skadefro på 

Av' Dag Hammarskjolds 
brevpost. En hilsen fra Jerus~ 

Etter det danske blad «Revisi- ~r jo >en ifastslået Kendsgernil1g, at 
on» gjengir vi følgende henven- IBrael opretholder sin ulovlige Ek-

Dem ud fra Deres egne Vinduer _ 
slappe af i Skyggen al Deres Ha­

ve - plukkende Frugterne af De­
res Træer - siddende ved Deres 
Skrtvebord- sovende i Deres 
Seng? ? 

Hvorledes vilde De 'være tllpas 
ved at se. den forbryderske An­
grlber i pralende Besiddelse at De-

delse til generalsekretæren i FN, sisteIlB alene ved Hjælp af den res Souvenirs og andresentimen_ 
postlagt i Jerusalem 24. januar politiske Magt, som det er i Stand tale Kærminder - medeIlB De selv 
1956: til at manipulere >gennem De For_var henvist til at leve på åben 

>enede Nationers maskinmæssige Mark ruden andet at leve af end 
HERR DAG iHAMMARSKJOLD Føjelighed. ' Barmhjertig'hedsgaver, ihviB De lk-

,Skønt jeg skriver til Dem i mit Naturligvis er det Israel, der be- ke Iforetrak eller var nødt til-

eget Navn, så er jeg ikke i mindste der Verden om Fred. Det er Israel, at sulte? 
Tviv>l 06, at jeg rudtrykker de der udbasunerer de mest højlydte Og hvorledes vilde De 'Være til-

Synspunkter; som næres af alle Ønsker om Fred. Ja selvfølgeltg! _ pas ved - efter selv at være fra-

F t TØvet alt - at høre - at de, der Arabere i.A!lmindelighed - og af or de er jo Israel, der ønsker 
alle Palestina Ambere i Særdeles- Beskyttelse af det Land, som det ,:havde plyndret Dem, få deres hyk­

hed - såvel Kristne som Muhame- har tilplynidret sig. Det er Israel, leriske Propa~ndaråb sanktioneret 

der ønsker officiel Godkendelse af til Udbasunering over hele Verden 
• i Ord som: - «Vi er villige til at Jeg' tHhører intet Parti og skyl- de Forbrydelser, det har begået 

der ikke HeIllSyn til nogen _ uden mod Araberne. Det er Israel, der give Arabern.e«Fredens Hånd-

danere. 

> 

Det vil være helt naturlig at 
bøndene reiBer kom~jonskrav 
hvis arbeiderne både får 45 ti­
mers uke og lønnSerStatmng for 
den avkortede avbeidstid, sier di­
rektør Olav Borgan"" Landbrukets 
Sentralforbund til MOrgenbladet. 

Glimrende små· 
hjemmeindustri 

Overdr. rimelig. Omsettn. 
jordbruket \Skal kunne beholde sin ordnet. - B.m. «Straks». 
IIlØdvendige mengde av ~eiet ar-
Ibcldskrwft må det derlfor kunne 
tilby :høyere lønninger enn hva til­
feUet er idag. Dets lønnsevne må 
med ;andre ord Ibli øket. Dernest 
vil gårdbrukerne ha krav på en 
levestandard som står i noenlunde 
fovhold til den som industrien 

Prousent l. kl. 
forhrukerartikler 

LØrdag 18. mal 1957 

Elever i fiolin 
og sa~l1spill 

Ark. 

lim JohanneHen 

H:c-' ""'sgate 2 b 
T cld-::1 46 35 07 

HUSTAD Muligheten av et sådant kom­
pensasjonskr8IV' er 1;eist av direk­
tør A. P. 0sbbergi Norsk AJr­
beidsgiverforening, og Borgan me­
nerat ikravet «BSmlSynligvis vil 
komme av seg selv.. 

eventuelt må tl!Lby hvis det blir ak- sØker representant. - Salg til Bærumsv. 5, ø. Ullern 
tueit med lØllIlBkompellS8lsjon for gross. Fler bransj. 
kortere arbeidstid. B.m. «God fortj.» 

Jeg mener at bøndene ganske lo­
gisk vil fremme sine krav hviB in-
dustrianbeide~e får kompensasjon 
for nedsatt arbeidstid. Men hvordan , Stillfarende mann 

- I en tid, pnedl Ifullbeskjefti­
gelse blir det alltid konkurranse 
om al1beidskraften,*iler direktøren 
i Landbrukets Sentralfol1bund. En 
nedskjæring av arbeidstiden i jord­
bruket i likihet meid i industrien 
vil lVære meget ~kelig. Forat 

disse krav kan arte seg, er det i fast stilling Ønsker hybel 
ennå for tidlig å ha noen forme- straks, gj erne vestkant, men 

Ding om, sier Borgan. 

Står· myten om 6 millioner 
jøder i gasskamrene for fall? 

Bemerkelsesverdig erklæring av 
Landesgericht i Munchen 

aktuelt hvor som helst. 
Bill. mrk. «Teknikker». Opp­

lysninger kan gis av redaktØr 
Kringlebotn. 

Er noen interessert? 
En bygningsutdanne1l, øvet 

skimaker, båtbygger og teg-
ner, endel kj ennskap til me-

For en tid siden hadde flere ten om «de 6 millioner drepte tallvarer og verktøy, sØker til­
svenske aviser lll~lding om at JØder i gasskamrene»; ling eller samarbeide. Mange­
en del bØker, ut~~t av Druf- I en av de nevnte bØker, årig egen bedrift ved ØstersjØ­
fel-forlagert i ;M'linchen var Helmut Siindermanne '«Alter by tapt p. gr. av krigshand­
blitt beslaglagt fordi de angi- Feind - was nun?», er det Ilinger. Bill. merk. «Allsidig». 
velig skulle inneholde forbudt fremholdt at bare en meget 

Telefon 556129 

o slo 

Tannlege Maamoen 

Hansteensgt. 2 

Telef. 444333 

TanD.lære 

MARTIN KJBLDAAS 

Ha.nsteensrt. 2 
Tlf. 447554 

Annelise Parow 
TANNINNSE'I'NlNG 

Trondhel'm, 

G1s1e Johnsonsgt. 5 - V. La.de­

moen kirke - Voldsmiltde 

VED BESØK I EGER~U:NJ) 

overnatt på 
«ny-nazistisk» propaganda. - liten kr~ts i Tyskland kan 
Blant disse bØker var bl. a. gjøres ansvarlig for mord på 
Ribbentrops memparer og to JØder, og at også den gruppe 
bØker med Rudolit Hess's bre- som visste noe om dette var 
ver fra Spandau,fengslet. Ny- meget ringe. Denne passus 
heten ble på flere hold hilst var blitt angrepet som et for­

Kraggerud Gård Victoria Gjesteheim 

og Pensjonat Strandgt. 41 - Telefon 417 

LUNNER ST. - TLF. 51 Til avisens lesere i.l. 
ønsker Beskyttelse af den røvede tryk» og glemme al vor Strid med det naturlige HeIlByn,. som jeg med glede naturligvis, og det 

skylderinit Land og mit Folk. - Ejendom, det besatte Palestina. dem!,~ ble konstatert i en triumfer-
SØk på å bagatellisere na­
zistenes jØdeforfølgelser . 

Ønsker store og små velkom­
men til hyggelig sommerferie 
til rimelig pris. - Apner til 

Vestkantbeboere kan let­
test få kj øpt Folk og Land 
hos 

Disse er Spørgsmål, som vi øn-Derfor skal jeg ikke spilde T1d Det er Røveren, der ønsker at 
komme til at sidde ved Forhand_ sker, at De grundigt 'Vil overveje med Indledninger eHer Fortaler 
lingBbordet med sit Offer for med i Deres egen Samvittighed - og 

men gå lige til Sagen i klare Ord derefter Ibesvare for Dem selv. 
og med kortfattede Henstillinger. Magtens Hjælp at få Tingene ord­

Denne hypotetiske Antydning af net i Venskabelig1hed' - hvilket 
Først skal De, Herr General- Tingenes Tilstand vil give Dem, 

, . jo vil sige,. at han får Lov til at sekretær, vide, at der ingen Fred Herr Gen.eraIsekretær, et klart Bil­
kan forventes i nogen Del ai Ver- beholde .sine Tyvekoster 'Og fortsat 

leIe afPalestina-Araberne, der nu kan få Lov .til at >glæde sig over 
den - og absolut ingen Fred i det _ sat ud at deres Hjem, dere.s 
MellerIlste~~stE;Il,.sålænge der ik­ det, der ikke tilhører ham. 

ke tilvejebringes Retfærdighed _ 'Venter De virkelig, Herr Gene­
altså. sålænge Magt holdes for at ralsekretær, at Araberne god'VilUgt 
væve Ret. vil gå i den opstiHede Fælde? _ 

Land og alt, 4I:vad de .ejede - går 

under Navnet «Refugees». 
Rettelig sat er det jo Vestmag-

terne, der har oprettet Staten Is-
Palestina-Arahp.T'TIP krævp,. in.. - at -de virkelig skal indgå i en rael iDå Beko..crl:nln,ø' l'IJf saQ'esløse 

ende tone at beslagleggelsen 
var en fØlge av tiltak som var 
iverksatt av den beryktede 
såkaldte Grlinewalder-krets, 

en gruppe mer eller mindre 
åpent erklærte motstands­
menn fra krigSår~ne, som har 
satt seg til oppgave å over­
våke at forfØlgelsen av tid-

• • •• '- - ~ '11,'-' ._ 

ligere nasj Onaisost@.lister ikke 
for noen P'ris slakker av! 

Men denne gang er en sle­
de kommet i veien. Angjel-

Om dette punkt erklærte 
domstolen: ' 

«Tvilen på at omfanget av 
j Ødefol1fØIgelsene noensinne 
skal kunne fastslåes riktig, er 
fremsatt ikke bare av for­
fatteren men også av kritiske 
samtidshistoriske forskere. - ' 
Ut av· en uttalelse om en så- . 
dan tvil kan man derfor ikke 
uten videre dra den slutning 
at det gjelder en bortforkla-

pinse. 

Daglig 
friske blomster 

KRANSER til alle priser 

SYNNØVE LIE 

Blomsterforretning 

Frognerveien 30, Oslo 

GLIMA. 
Tobakksforretntng 

i Ole Vigsgt. 12, inngang fm 
Industrigt. 

Armbåndsur 
VANNTETTE, STØT. 

SIKRE I STÅLKASSE 
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men gå lige til Sagen i klare Ord llug.,;uurueL ""eu \:slL VH,," \LVl l11"U derefter besvare for De el .LvcJ.~a",," ~v UV.LJ. JJta·3n.vvuv 

og med kortfattede Henstillinger. Magtens Hjælp at få Tingene ord- .. ms· v. såkaldte GrUnewalder-krets, 
t . V Denne hypotetiske Antydning af 

Først skal De, Herr General- ne l enskabelig1hed - hvilket en gruppe mer eller mindre 
jo vil sige, at han får Lov til at Tingenes Tilstand vil give Dem, 

sekretær, vide, at der ingen Fred H Gen ", kr t åpent erklærte mQtstands-
beholde sine Tyvekoster og fortsat err er""se e ær, et klart Bil- . 

kan forventes i nagen Del af Ver- leIe af Palestina-Araberne, der nu menn fra krigsårene, som har 
den - og 8J. bsolut ingen Fred l' det kan få Lov Ul at glæde sig over satt til . " - sat ud a.f deres HJ'em, deres seg oppg~ve å over-
M Il det, der ~kke tnhører ham. • 

e.~stef?ls~eIl, sålænge der: ik- Land og alt,hvad de ejede -går ,våke. at for~ølgeWe~ av tid-
ke tilvejebringes Retfærdighcd - . Venter De virkeUg, Herr Gene- under Navnet «Refugees». ligere nasjonalsosialister ikke 
altså sålænge Magt holdes for at ralsekretær, at Aral>erne godvilligt Rettelig set er det jo Vestmag- for noen pm slakker av! 

være Ret. vil gå i deri. opstillede Fælde? - terne, der ihar oprettet Staten Is- Men denne gang er en sle-
Palestina-Araberne kræver in_ - at 'de virkelig skal indgå i en rae:l på Bekostpmg 'af sagesløse de kommet i veien. Angjel­

gen Favorisering og ønsker ingen Pagt med Røveren og Morderen og arabiske Ofre _ tilsyneladende i dende domstol cder 2. Straf­
Barmihjertighed. Intetsomihelst dermed frasige sig deres Ejendom_ den Indbildning, at en MiIIioneller senat des Landesgerichtes 

Dollar:beløb og intet Rænkespil kan me og deres Rettigheder?? to af slige Ziomstiske Gangstere _ MUnchen !', har il. vslå~t kra­

få dem til at ,glemme deres Hjem- Jeg anmoder Dem - og Med- sammenkaldt fra alle Verdenshjør- vet om å reise sak mot for­
land - 'eller få dem til at frasige lemmerne af De Forenede Natio- ner - hvor de var alZierede med laget og opphevet beslagleg­

sig deres naturlige og legale Ret ner - om nu for nogle Øjebli~ke de forskellige illegale Undergrunds gelsen. 

til igen at komme til at besidde 
deres Hjem og Privatejendom. -
Tomme sympatisklydende Ord vil 
intet gavne. 

at forestille Dem, at en bevæbnet bevegelser og besmittede med de .. 

Gangstergruppe 8lf' dnternationale res ØdelæggelsesdOktriner. Ja, de 
Tyve og Voldsmænd pludselig synes virkelig at tro, at disse 
trængte ind i Deres egne Hjem, Gangstere - «plantene» i Palesti-

Dette siste er en nyhet som 

du her 1 'landet.: sannsynlig­
vis 'bare finner i Folk og 
Land! 

Hvad vi ønsker er kun _ at De Deres Kontorer, Deres Værksteder na - er en l>edre Sikkerhedsfor_ Domstolens utfØrlige moti-
I<'orenede Nationer vB anvende sine og Deres Landbrug, o.s.v. - - anstaltning til Verdensfredens Be- . venng er særlig ,på ett punkt 
egne vedtagne Bestemmelser o.g tagende alle Deres Ejendele i Be- varelse end de retmæsslge Ejere af 

av interesse, nentlig fordi det 
rette sig efter sine egne indgående siddeise - - voldshandlende og i Palestina - i FOlIbindelse med de 
Forpligtelser _ også mod os. mange Tilfælde dræbende deres tilgrænsende arabiske. Stater _ i dette punkt foreligger et av 

Derfor spejder vi stedse efter kære - for derefter at tage Bo- vilde have været _ og dette skønt retten tatt standpunkt til my­

«Tvilen på at omfanget av 
j Ødefol1føIgelsene noensinne 

skal kunne fastslåes riktig, er 
fremsatt ikke bare av for­
fatteren men også av kritiske 
samtidshistoriske forskere. -
Ut av" en uttalelse om en· så­

dan tvil kan man derfor ikke 
uten videre dra den slutning 
at det gjelder en bortforkla­
ring eller en unnskyldning av 

disse kriminelle tiltak,. 

Daglig . 
friske blomster 

KRANSl!lR til alle priser 

SYNNØVE LIE 

Blomsterforretning 

Frognerveien 30, Oslo 

Tlf. 442230 

MAT og DRIKKE 
DESSERT PUFFKORN, 1 kg. ris 
+ 1 kg. hvete, pakkes rykende 
fersk direkte fra ovn i Deres pak­
ke. Kjøp direkte Ifra møllen, få 
beste kvalitet: 15 % billigere i 

BESTILLING TIL FIRMA: 

8 X 1;4 kg.ls familiepakn. Bare kr. 
12,- fritt tilsendt (mot kr. 15,­
i vanlige 100 gr. småpakker). 
LITLEBERGEN HAVREMØLLE, 

LITLE BERGEN 

••• 0·0 •••••••••••••• 0r_ ••••••• 

Send meg snarest i henhold til Deres annonse i Folk og Land 

føLgende ......... + .................... , ........... , .... . 

I ••••••••••••••• 'l' "0,- ••• ,_ ••••••••••••• \ •• j •••••••••••• : •••• 

' •• L ••••••• 0 ••••••• '. 'J' 0.0 •••••••••••••••••• OJO ••••••••••••••• 

Navn: ",0" 010 ••••••• ' •••••••• i •••••••••• \ ••••••••••••• 0"0.' 

Adresse: ..•.................. ' •• )., .•...... '.' ...... M. N. 10 Mænd med Retfærdighedsvilje _ pæl og slå sig til Ro i Deres egne Arab~rne altid har været trofaste 
Mænd, der vil råde Bod på de uret- Hjemsteder - som om dislse altid alUerede og Ti1hængere al den 

færdige Fejlgreb, som ,er tilføjet haV1de tilhørt dem. vestlige Kultur - hvilket de med 
Og forestil nem ,så, at der bag- deres StandhafUgihed også altid 

keligiheden var af BtøI1Ste Vigtig_ :. =========================~ 
ihed - såvel for dem selv som for 
Opretiholdelsen 'av Verdensfreden 

for, at vore gentagne Henvendel- efter - på Deres Anklage - kom vilde have vedblivet at være. Men, 
og den militære Stabilitet. I 

Araberne - Mænd, der vil sørge 

ser om Retfærdighed for vort Folk nogle såkaldte Autoriteter, som - som det er nu, står de imidlertid 
ikke tortsat skal "lyde for døve med påtaget Værdighed _ for- ibortstødt, narret og bedraget _ _ Og derrfor er det, at vi anmoder 

øren. Vi forlanger, at De Forene-I kyndte for Dem - at Tyvene og akkurat som om Vestmagterne De Forenede Nationer om ikke at 
de Nationer nu skal ophøre med Morderne var kommet for stedse ihavde glemt, at: Venskabet > med !ade sig narre ud i en fristende -
at støtte FOlIbrydere i .at fastholde at forblive i Deres Hjem, og at I såvel Araberne _ som med hele men forloren - Håbløsihed i Stedet 
deres Tyveri af Palestina. For det De selv var udelukket fra at lage den muhamedanske Verden 1 Vir- for at tage tilbørllgt Hensyn til 

følgende Faktum: 
\ 

Bestillin;;- på boken 
Vi Arabere vil ~e sælge vort 

Land -eller frasige os Retten til 

vore Hjem - for . nogetsomhelst 

DoHarl>eløb eller anden Barmhjer­

tighedShjæ1p, hvorfor det med Be-«Norge mellom England og Tyskland» 
stemthed bør forstås, aten villke­

blir utgitt på norsk, bestiller Ug og stabil Fredd det Mellemste 
østen 8ibsolut tlclte kan opnås -

Dersom admiral Hermann Boehm's bok 
jeg :herved ved egenhendig signatur denne 
ført nedenfor. 

bok~, i det antall som er an· uden at der først tilvejebrlnges en 

sand og retfærdig Løsning af Pa-

Antall NAVN I Postadresse 

,--
lestinaspørgsmålet, hvilket er: 

- at Araberne gives den Ret, 

som med 8il>solut BesteInthed er 

deres - nemlig deres Land, åeres 

EJendomme, deres Hjem. 

Deres oprigtige 

Antonie F. Albina, 

Palestina Arab Refugee 

Forhåndsbestillingen sendes til: P. Thjømøe boks t11, stavanger. Tlf. 21133 p.o. oox 44, Jerusalem. 

samt til Reyter, Forbundet, Boks 3214 Oslo. Tlf. 377696. På dansk ved Frederik J. Gedde. 
bro, Bjergby, Hjørring, Danmark. 

UTREDNINGEN FRA INSTITUTTET FOR 

OFFENTLIG OGH INTERNATIONELL 

Ratt om 

Den norska rattsuppgorelsen 

Koster kr. 30 porto inkl. - Benytt postgiro 15028 
OSLO 

Prost A. E. Hedem 

STATSMAKTENES REVOLUSJONÆRE 
FORHOLD TIL GRUNNlOVEN -

1ste opplag er revet vekk. 2net opplag langt på vei til å 

bU utsolgt. Send oss navnelister. Pris kr. 2, -pr. ekspl. + 
kr. 0,25. Benytt postgiro 150 28. 

FORBUNDET 

Postboks 3214, O s l o 

Tobakksforretning 

i Ole Vigsgt. 12, inngang fWa 
Industrigt. 

Armbåndsur 
VANNTETTE, STØT· 

SIKRE I STALKASSE 

Omega 
Herre fra kr. 278,- til kr. 330,­
Dame fra kr. 290,- til kr. 355,-

LoogiOt~s 
Herre fra kr. 283,- til kr. 350,­
Dame fra kr. 300,- til kr. 360,-

Allsport 
Herre kr. 172,­
Dame kr. 175,-

Revue 
Herre fra kr. 195,- til kr. 210,­
Dame fra kr. 198,- til kr. 215.-

UertiDa 
Herre fra kr. 152,- til kr. 230,­
Dame fra kr. 170,- til kr. 230,-

A.ntlma 
Herre kr. 145,- og 152,­
Dame kr. 150,-

Altns 
Herre kr. 136,- og kr. 143,­
Dame kr. 141,-

Samme merker fØres også i 14: 
kt. gull og i double kasser.~ 

Tillegg for stål-lenker kr. 8;-

Lommeur: 
Omega kr. 183,­
Longines kr. 187,­
Zenith kr. 170,-

Utvalg sendes portofritt. 
1 års garanti. 

DR A-M MEN 

•••••••••••• 
Annonsespaltene i F,olk or 
Land står til din rådighet. 

Hvorfor nytter du dem ikke i 

fullt mon? Lempelige avtaler 

oppnåes, kom derfor med en 

henvendelse snarest. 
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FOLKOGLAND 
Fei Ivu rderi ng Litt livsfilosofi 

tertelle giren som råder og Forfattere er som unge 
støtt ja)gar etter me\ir og mØdre: de er ikke interessert 
meir, men får aldri nok? Er i kritikk; hva de ønsker er 
det ei dØdsdrift? Jau, sikkert. ros, og jo mer overdrevent 

Forts. fra side 1 :~~:!~ a:::::r P:ae~ a~r~~ ne m. å ~J-å os~ ,.jølv 80m Her~:n t::: :!~:!oroppgjer. den er, jo bed;~lter Allen. 

land - i lØpet aven menne- atomvåpnene. Derimot får vi _ Fyrst med oss sjØlv. Det 
skealder fØrte to kriger mot - dl' k t 

ingen nØyaktige opplysninger eiD e a-.r DO O ~ ør r e duger aldri å vere sjØlvgod og hverandre, som har brutt • ~ 
om hvordan det vil komme til krevje lite av seg sjØlv men ter man kan utvise, men også 

begges s1Jormaktsstilling - er å se ut her i lande·t og hvor mykje av andre. Det fØrer dårlig loppfØrseL 

Det er ikke bare diploma-

historiske kj ennsgj erninger. 
det skal bli av oss når gjen- Det er sagt at «sUnne men- dette klårt for auga, har me lovene som skulde fØre ,oss til aldri til noko godt, nei aldri! Annen verdenskrigs fasitt var 
gjeldessesangrepene rammer nesker har sunne drifter~. Ja, lettare for å gjere eit val som harmonien og lukka, må me Set me fyrst krava til oss Tysklands delingf seierherre-
oss. det er det vel ikkje grunn til blir oss til gagn !staden fer logisk skyne at resultatet vert sjØlve,vil me få betre skyn for Hykleri er en tributt som nes dierium, den tredje ver· . 

En behØver ikke å v~e mi- å protestere imot? Men, kven til skade. disharmoni og IUlukke. Bru- vanskane. Er det ikkje inte- lasten yder dyden. denskrigs UlUIIUlgåelighet som 
litærekspert for å innse at kan syne oss det fullkomne Har me ikkje sett korleis kar me tankane slik, då vil ressant å leggje II}erke til kor- L. Rochenfoucaulda. fØlge av fØrste og annen ver-
seierherrenes dilirinml i 1945 menneskje? Finnst det? Eller det har gått med menneskje, kulturinstinktet vakne til liv leis den som . legg byrder p'å denskrigs forbryterske tåpe-

lighet. 

FØrste verdenskrig omstyr­
tet de russiske og tyske keiser­
riker, altså sk:ulle det synes 
som krigens fasitt var god 
for ~Great Britain,. Av zar­
Russland oppsto imidlertid 

ikke overgår hva de i dag pre- kva skal me ha som mæle- - ja, sjØlv med dei frå na- igjen. Sanne - ikkje hykkel- andre som han sjØlv ikkje vil 
sterer i retning av uansvar- stav? Når det sunne mennskje tura si side)est utstyrde - ske, religiØse kjensler må ve- bere i realiteten nedvurderar 
lighet. De kjernefysiske vå- knapt finnst, er det iltkje då del beste he~ar - når ikkje re det livsberande. Einast ,då seg sjØlv. Eligentleg segjer ein 
pen i hendene på tykkhudete, svert sannsynlig at del op'p- åndstankar, men driftstan- kan sann kultur vekse fram. slik: «Eg har ikkje krefter til 
tykkhodete og nervøse aUito- haveleg sunne driftene er vor- kar fekk prioritet? - Frå å Elles treng ein vel ikkje und- å gå sjØlv, men du er sterk, 
riteter repl'esenterer en po- te forskrudde? Det kan vel vere livsdrift har t. d. kjØnns- re seg so svælrt; mykje over at du går mest Uke lett med meg 
tensiell fare for menneskeke- tenkjast at grunnen til at det drifta utarta til den mest vår sokalle sivilisasjons-kul- .på ryggen din!, 
ten som burde utløse et brØl er so vanskeleg å finne det uhyggjelege dØdsdrift. - Slik tur, i so mangt, mest svarar 

Sovjet-Samveldet. Og av Ver- av protester også fra det nor- 100 prosent sunne menneskjet med andre og, som ikkje har til det «burlefotske~ livsplan. KRAVS,MENTALITETEN 
saillesfreden fØdtes Adolf Hit- ske folk. er nettopp at me er komne skyna å nytta sin fridom til Med vake og sterkt kul1lur- DUGER IKKJE. 
~~ . l 

H ve m er det som ,ska gi burt frå dei ophaveleg .sunne friviljugt å velje det rette. instinkt, kan lægre driftsliv, 
Altså et helt yt·t d'l mma . Kravsmentalit~ten verkar ' n . le. ordrene om utløser atlOmkri- drifter og instinkt, som t. d. Dei trudde dei var frie, og atter bli gj;ort til livstenar. 

Og nØdvendigheten aven ny gen? Når vestens atomfor- det religiØse. A prØve vende kunne gjere som dei vilde, et- Når derimot det blinde drifts- utarmande og gjer Ifatig. -
krig Derimot den som friviljugt . svar settes inn? Et kvarter attende til natura og finne ter sine luner og tilfeldige liv tek styrfnga over men-

Adolf Hitler og hans Tysk gjev, av indre trang, til å gje-- etter at New YOl'lk, London, livsharmonien gjenom eit innfall, men alle vart dei sla- neskjet, er det eigentlege 
land er borte. Knekket ved Oslo osv., er utslettet? kk rt bIu d i i l te kj t· It L'k ve, blir SjØlv rikare i sinnet. lausslept driftsllv er si e var og n ne s ne as r mennes . e u sJa a. - l e-
hjelp av Slovjet-Samveldet. Enn om nervØsiteten utIø- ein meir velmeint tanke, enn fØr eller seinare. Den eine åt som ei forstandig leiding av Det er største rikdomen. -
Medhjelperen, redningsman- ste et angrep fra vest eller han er realistisk. T. d. kjønns- seg i hel, ein, annan drakk seg eit sinnsjukehus, ikkje kan Realverdien. Kven som helst 
nen, Sitter 12 år efter krigen, kan prøve. Den som har 

øst? drifta er ei mektig livs drift «ned og nord), o.s.v. bli tale om, dersom dei galne 
og som de later til for all Vi vet i allfall at norske so lenge ho er i balanse med har overmann a dei normale. røynsle for at det er slik, han 
fremtid? Tjukk og brei i hjer- barn, kvinner og menn som ti kt lik RETT ORIEmERING? Då blir det «normalisert, et- veit, noko viktigt, om kva som 

andre drifter og 1ns n ,s er livsberande. Då har han 
tet av selve Tyskland og truer sover fredelig i sine senger som hjå dyra. Men dyra er Altso: Når tanken kan re- ter graden av galskapen. Det 
fra tyske baser sin gamle al- ikke vil bli spurt! heilt bundne del kan ikkje gistrere slike realiteter, kvi- galne blir sett på som nor- opplevd noko av det ffilnne 
lierte England med dØd og' menneskje, det av Gud skap-
undergang. Dette skjer for 
våre øyne, og refleksj onene 
gjør seg selv. 

Så langt, så godt. Det er 
ikke vår skyld at det gikk slik 
og vi er ikke lenger' aktive 
deltakere i vårt lands poli-

Kai Normann. frigjere seg frå sine drifter. for skulde han ikkje då ogso malt, det sjuke blir rekna for 
. . in kunne være oss til stor hjelp sunnt. te og Gud like menneskje. 1\1\01\1\01\1\0""""""""''''''''''''''''''''''''''''' Ord som ikkje vil ha mem g Har ikkje alle menneskje opp-

i samband med dyra og deira i den orientering me treng Er det tanke log vit som levd noko slikt? Jau sikkert. 
statsminister H. C. HanseDIS svar livsplan, må verkeleg tyde no- for at me skal nå fram til det styrer verda i disse tider? Er 

Ved det gode dei gjorde for på statsminister Bulganins brev av ko for oss, om me ikkje skallukkelandet som me velleng- det menneskje med del sun-
f f m . rt i M k andre - sjØlvglØymande -28. mars ble.o en ggJO os -Ibli menneskje i «gåsauge,. - tar etter alle? ne drifter og instinkt, som 

va-avlsene,sist lølldag, og i en ny-. opplevde dei større glede enn 
All tale om tanke og fndom .... rukar me tankane ut frå har harmonien og balansen i hetssending på morgenkvisten ble ' ID når dei ,berre arbeidde for og 

de sovjetiske radio-lyttere gjort misser si meining, dersom ein ein vidare synskrins slik me seg, og fylgjeleger istand til tenkte på seg sjØlv. Men då 
tikk, eUers ville vi nok si: kjent med den danske regjerings ikkje samstundes legg vekt p'å ter oss sjø~v so.m del av noko å skape harmonien ikring seg 

f t t . anar me vel alle litt om ve-«Hold fingrene av . a e , SPlS syn, idet Hahlomannen leste opp slike ord som ansvar, samvit, større då vilme Sjå og kjen- fordi dei er sunne? Kva ser 
ikke kirsebær med de store:.! svanbrevet i dets !fulle ordlyd, inn- skam og ære. ne vårt personlege livsansvar. 

Tredje verdenskrig lar ven- befattet avsnittet der det .ihevdes 
k pf +~l~", Me skynar det kviler visse te p'å seg. Det skal bli alle at den sovjetl:s e op. a~ av FRIDOM TIL A VELJE _ 

. ., NATO beror på en miiSforståelse, plikter på oss som me må 
tiders krlg, en atomkng, SIes lOg at Sovjet-Samveldets holdning Med fridom til å velje fylg- gjere _ elles kjem straffa 
det. Netopp derfor betenker i det ungarske spørsmål hadde 99 _______ .... ___ +.", •• "I HA '0_.+ ""'''' 

me som resultat? Kvar ser me gen attende til det sunne 
menneskj e, slik Skaparen frtukta a v det gode tre? Eller 
skaJ}te oss seg sj Ølv lik i opp­ser me sj ukdomsteikn som 
havet. avdukar for oss det rØylege? 

!iliØ"11",d T.vnl!'lOIfsll.ll. 

Det folk som ikke har en 
drøm som det lengter etter å 
virkeliggjøre, er dømt til un­
dergang. I denne drøm ligger 
den hemmelige drivkraften til 
alt virkelig håp, for drøm er 
liv. David Lloyd George. 

Den beste måten å: lege et 
sår på er å tilgi den som har 
tilføyet det. 

Eldre damer elsker å gi go­
.de råd til unge jenter etterat 
de er blit for gamle til å kun­
ne gi dem et dårlig eksempel. 

Hudibras. 
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gjør seg selv. 

Så langt, så godt. Det er 
ikke vår skyld at det gikk slik 
og vi er ikke lenger' aktive 
deltakere i vårt lands poli­
tikk, eUers ville vi nok si: 
«Hold fingrene av fatet, spis 
ikke kirsebær med de store»! 

1 samoana mea ayra og aelra 
statsminister H. C. Hansens svar livsplan, må verkeleg tyde no-

på statsminister Bulganins brev av ko for oss ikk' k l 
28. mars ble offentliggjort i Mosk-. ' ~m me J esa 
va-avisene sist 10I'dag, og i en ny_lbll menneskje i «gåsauge). -
hetssending på morgenkvisten ble All tale om tanke, og fridom 
de sovjetiske radio-lyttere gjort misser si meining, dersom ein 
kjent med den danske regjerings ikkje samstundes legg vekt på 
syn, idet HaLlomannen ~este opp Sll'ke O d s it . . r om ansvar samv 
svaI'brevet 1 dets fulle ordlyd, mn- " 
befattet avsnittet der det hevdes skam og ære. 

FRIDOM TIL A VELTE -

l aen orienterIng rne Hellg 

for at me skal nå fram til det 
lukke landet som me vel leng­
tar etter alle? 

Brukar me tankane ut frå 
ein vidare synskrins slik me 
ter oss sjØlv som del av noko 
større då vil me sjå og kjen­
ne vårt personlege livsansvar. 
Me skynar det kviler visse 
plikter på oss som me må 

.I!.ll' aet vanKe IlJIg VIV som 
styrer verda i disse tider'? Er levd noko slikt? Jau sikkert. 

Tredje verdenskrig lar ven­
te på seg. Det skal bli alle 
tiders krig, en atomkrig, sies 
det. Netopp derfor betenker 
man seg. Også Norge skal i 

at den sovjetiske oppfatning av 
NATO beror på en misforståelse, 
og at Sovjet-Samveldets holdning 
i det ungarske spørsmål hadde 
vakt dyp skuffelse i Danmark. 

Med fridom til å velje fylg- gjere - elles kjem straffa 
jer eit stort ansvar. Har me automatisk i si tid. Bryt me 

det menneskje med dei sun- Ved det gode dei gjorde for 
ne drifter og instinkt, som andre - sjØlvglØymande -
har harmonien og balansen i opplevde dei større glede enn 
seg, og fylgjeleg er istand til når dei ,berre arbeidde for og 
å skape harmonien ikring seg tenkte på seg sjØlv. Men då 
fordi del er sunne? Kva ser anar me vel alle litt om ve­
rne som resultat? Kvar ser roe gen attende til det sunne 
frukta av det gode tre? Eller menneskje, slik Skaparen 
ser me sjukdomsteikn som skaJ}te oss seg SjØlv lik i opp­
avdukar for oss det rØylege? havet. 

Ser me den vanvitige ma- Sigur,d Lyngstad. 

Er Oseber;:dronnin;:a 

&. !ilag6,dotWi 
av Vestmar? 

Av Jon Hvitsand (V) 

2. For det andre var det r Det kan ogSå vera mogeleg at 
heilt ålment og vanleg at i ho i mellomtida har rådd med 
kvinnune, anten dei var dron- sek slik, at ho har fått uttala 
ningar eller ei, blei gravlagt i ynskje om å kvila i dronning­
nærleiken av heimen sin. I skipet sitt tett ved den gjev­
samband med dette vil eg pei- as te klultstaden i riket deira 
ka !på at mannen hennar - på Oseberg. Elg trur dette 
Halvdan Eysteinsson den mil- er motivet for denne litt un­
de og matille, andast og blei derleg valde gravplassen og 
hauglagd på Borro etter i k kje at ho som dronning 
Ynglinga tal. - Sonen GludrØd har havt setet sitt på ein så 
ser derimot ut til å ha havt «ubetydelig» gård som Ose­
kongsgarden sin i nærleiken berg må ha vore. Likare om 
av Skiringsal og der må dron­
ning Alfhild hels vera grav­
lagd. Ein må vel her festa seg 
ved Geirstadir, der ogSå sonen 
Olaf sat. 

ho, som hr. Tank nemner, 
hadde budd på garden BØ tett 
ved. 

Men tilhØva kring kultsta­
den Oseberg må i 800-talet 

At Liv Dagsdotter blei grav- ha vore at den store garden 
lagd på Oseberg og ikkj e på Rom, som ligg c a.lkm. i 
Borro, må ha sine serlege år- nordvest for Oseberg, har vo­
saker. re sjØlve hovudgarden, dron-

Professor Schreiner påviser ninggarden, og at både BØ og 
at «Osebergdronninga» tyde- Oseberg irekna heile kutsta­
leg hadde brote kravebeinet, den, har høyrt under same 
og at brotet ikkje var heilt velde. 

!Usikkerhet», seier prof. Mag- I mannsnamn synest ha sers li-I Når eg no har freista synt 
nus Olsen.*) te for seg. Det måtte då i at denne påstand har lite 

Ivar Lindquist les den for: tilfelle vore namnet på skips- med historisk sanning å gje­
«En liten vismann» (den som byggjaren, for den gravlagde ra og prØvd funne grunnlag 
bur i staken). Altså skulle kan det då ikkje vera namnet for at «Osebergdronninga» 
staven nærast vera eln fe- på, då det som alle veit var kan ha vore Halvdan Ey­
tisch. ei kvinna. Då har tanken om steinssons dronning Liv 

Sophus Bugge tolka runene at runene ilffieheld ein magi Dagsdotter av Vestmar, kan 
som: «Livets madr) (:mannen eller trylleformular mykje dette og ha sitt å seia for ei 
eller menneskja veit lite om meire for seg. Kanskje rune- rett tolkning av runene. 
framtida). Seinare 'freista han talet 9 også har sitt å seia. Er det otto v. Friesen som 
med andre tolkinga,r. 

Otto von Friesen meinte at 
innskrifta kunne vera eit 
skipsnamn. Det same har 
Bugge vore inne på. 

Dr. Sigurd Grieg trur sta­
ven kan ha vore noko av ei 
åre.*) 

trass alt er kome lØysinga 
nærast, - når han meiner at 
runene på «svidvisen» er eit 
skipsnamn, dvs. namnet på 
Osebergskipet? 

Som alle granskarane har 

flytte austetter til Borro og at 
skipet i lengre tid hadde vore 
ute av bruk fyre haugsetjinga. 
Men skipet kan for den deil 
vera eldre enn Liv. Ho kan 
gjerne ha fått det som lita. -
Det er fleire ting ved funnet 
som tyder på litt av kvart 
såleis. 

Er denne teori rett, blir det 
a v sevs stor interesse å få ei 
historisk tolkning a v omgre­
pet Vestmar. 

Heilt Ifrå S:norres dagar er 
Vestmar tenkt å vore eit land­
skap ein stad på kysten mel­
lom Tunsberg og Rygj arb it. 

Marilus Hæ'gstad har gjort 
M. Olsen merksam på at etter 
forma kan siste deil av ordet 
vera mannsnamnet Vastmadr. 

Håkon Schetelig derimot er 
av') den meining ~t ståkå'n 
heller var ein «svidvis» eller 
på Island «undergyrding» dvs. 
ein stav til å setja under læ 
side av råseglet under bide­
vinds seilas for å mindske bu­
ken i seilet:.. 

vore inne på, må s[ste rune- Vestmare-problemene har 
teiknet M sjåast som eit av- gong etter gong blitt hand-

Magnus Olsen sjØlv freistar 
fyrst i verket om Oseberg­
funnet å prova at innskrifta 
lØyner mannsnamnet Ospakr. 
- Men han seier greit ifrå at 
«ingen av de nu opregnede 
tolkningsforsØk virker fullt 
overbevisende», - og «man 
kan endog nære så store be­
tenkeligheter like overfor alt 
som hittil er fremkommet, at 
man spØr om der kanskj e skal 
sØkes tilveiebragt et helt nytt 
grunnlag for tolkningen». 

Men til dettesynest sta­
ven vera alVor liten og smek­
ker. Det kunne vel tenkjast 
at han nærast skulle vera ein 
«symbolsk svidvi» og difior 
just er kalla litil-vis. 

Men siste runeteiknet * el­
ler M blir då sjalta ut og gjer 
ogSå denne utveg mistenkeleg 
eller ubrukbar. 

Eg vil då her våga meg til 
å ikasta fram ein ny tanke! 

stytt ord og tenkt seg madr c: 
mann. - Skipet skulle såleis 
ha heitt «Litil-vestmadr) eller 
«Vesle -vestmann». 

- Dette kan vera rett, 
men det verkar unektande litt 
SØkt og underleg å kalla eit 
skip for «man». Det ville vel 
nærast vera eineståande i so­
ga. Ein har skipsnamn som 
Skibladner, Naglfar, Odmen, 
Trana, Visunden, BØkesudi, 
Grågåsa, Gorna m. m. fl., men 
aldri noko s:kipsnamn på 
mann. 

- Har eg derimot rett i at 

sama av granskarar. Men ei­
nige er dei ikkje blitt, - ikkje 
eingong med seg sjØlv slik 
som P. A. Munch som satte 
fram 2 heilt motstridande 
teoriar. 

Sist - og, som det synest 
best, er problemet granska av 
professor 1 Uppsala Erland 
Hjiirne.*) Han byggjer elles 
heilt ut på Elis Wadsteins 
tidlegare arbeid. Båe kj em til 
det ikkj e heilt urimelege re'­
suItat at Vestmar ikkje var 
nokon landslut, men SjØlve 
Vesterhavet. 

«helet» eingong «ved dØdens 3. For det tredj e har ein ei Med all denne uvissa som 

Em skal vera merksam på 
at alle granskarar vedk. «Ose­
bergdronninga:. til dags dato 
har havt BrØggers facsiner­
ande ( «fortryllande» ) på­
stand om 3rt ho var 'dronning 
Aasa fylgj ande seg som ein 
skugge som dei medvite eller 
nunedvite har havt vanskeleg 
for å frigjera seg for. 

«Osebergdl'ionninga» var Liv Wadsten seier: <~Vestmar 
Dagsdotter av Vestmar, ligg kan också, på grund av ordets 
det nær åsetja runenamnet bet ydelse omØjligen ha varit 
i samband med Liv Dags- namn på ett landområde. Or­
dotters heimstad Vestmar _I det bet yder pfr. austmarr «øs­
slik at runene er skipsnam- erhaveb i strof 36 - helt en-

indtræden». umåteleg interessant opplys-
Dette interessante moment ning frå sjØlve Osebergfun­

tyder på at dronning Liv had- net. 
de vore ute for ei eller onnor Under tiljune i framromet 
ulukka og at det er fylgjune på Osebergskipet blei funne 
av denne som har vore årsak ein ståkå eller rund stav av 
til dauden hennar. Det kan bØk med ei stutt runeinn-

bakgrunn kan det heller ik­
kje vera heilt utor lagje også 
for ein amatør å Våga seg 
frampå med ein ny tanke, ein 
«ny» tydingsfreistnad. 

At runene sklulle vera eit 

ikkje vera nokon urimelig skrift på 9 runeteikn' Desse *} Magnus Olsen: Norges inn­
tanke, og gjev ei viss forklar-\9 teikn gjev ordet «litiluism». skrifter med de yngre runer Il, s. 
ing på at ho er dØd nokså ung. Om tydinga «råder megen 1162 fl. 

net «Litil-Vestmar» eller keIt Vasterhavet. 
«Vesle-Vestmar». 

Ein kan tenkja seg at 
dronning Liv har fått skipet 

*) Osebergfunnet, bd. Il, S. 270.1 i heimfylgja av far sin då ho 

Og Erland Hjiirne slæ1r fast: 

.)1 I booka Saga och sed for 
1947, 8.19-68. 

.&.~ ........ ,- r-- --7 --

pr. halvår. Sverige og 
Danmark: kr. 29,00 pr. 
år, kr. 14,50 pr. halvår. 
Utlandet for øvrig: kr. 
33,00 pr. år, kr. 16,50 pr. 
halvår. I nØytralt om­
slag kr. 35,00 pr. år, kr. 

17,50 pr. halvår. 
LØSSalg 65 øre 
Annonsepris: 

32 øre pr. millimeter 
over en spalte. 

Bruk postgironr. 16450. 
Sambandstrykkeriet 

Oslo 

«Att vestmare ej beteeknar 
något landområde utan bety­
der Vastehav». 

Denne påstand underbygg­
jer og klårlegg han med ei 
sers interessant og overty­
dande gransking lOg grtunn­
gj eving frå det gamle kvedet 
Ynglingatal og andre kjeldur. 

Nokon vanske for sagaens 
tanke om kong Dag og dot­
tera Liv treng ikkj e denne 
konklusjon vera. Den vil i 
grunnen bare vida ut omgre­
pet i kong Dags velde og klår­
leggja at Dagsætta ikkje ber­
re rådde over ein større eller 
mindre landslut på kysten 
melLom Tunsberg og Rygjar­
bit, men også at del hadde 
overmakta på og kring Vest­
erhavet kor langt vest ein no 
helst vil tøygj a omgrepet. -
Det kan jamvel vera mykje 
truleg at kong Dag og hans 
ætt har havt eigur så langt 
vest som til Eire og dei andre 
VesterhavsøYar. 

Men då Dag i andre kjel-
dur stendig blir kalla Dag 

grenski må heimstaden hans 
ha vore i grenenes mruktsent­
num dvs. Grenland, Hovind og 
Grenmar. Til Grenmar hØyr­
de vel også Bamble i vest lOg 
Neset (Nesjar) eller Brunla­
nes i aust så langt som til Lå­
gen og fjorden utanfor. 
~ongsgarden til kong Dag 

og «Osebergdronninga»s barn­
domsheim har truleg vore 
Bratsberg på Hovund (no 
Gjerpen) .og Bjarnartveit i 

Solheim,ar herad (no Solum) , 
den seinare så vidgj etne lend­
mannsgard for Dagætta. 

JON HVITSAND. 
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